
GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

H O  T  Ă  R î R E  nr

din____________
Chişinău

Cu privire la transmiterea unor bunuri mobile

în temeiul art. 14 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 121-XVI din 4 mai 2007 
privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2007, nr. 90-93, art. 401), cu modificările şi completările 
ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:

1. Se transmit, cu titlu gratuit, din administrarea Ministerului Agriculturii, 
Dezvoltării Regionale şi Mediului, gestiunea Instituţiei publice „Unitatea de 
Implementare şi Administrare a Proiectului Creşterii Producţiei Alimentare”, în 
administrarea Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale, gestiunea 
Instituţiei medico-sanitare publice „Spitalul Clinic Republican”, precum şi în 
administrarea Cancelariei de Stat, gestiunea Instituţiei publice Direcţia generală 
pentru administrarea clădirilor Guvernului Republicii Moldova, bunurile mobile 
conform anexei.

2. Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi Mediului de comun acord 
cu Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale şi Cancelaria de Stat vor 
asigura instituirea comisiei de transmitere, precum şi transmiterea, în termen de 
30 de zile, a bunurilor mobile prevăzute în anexă, în conformitate cu prevederile 
Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, 
aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 901 din 31 decembrie 2015 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 1, art. 2), cu modificările şi completările 
ulterioare.

Prim-ministru PA VEL FILIP

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii, 
dezvoltării regionale 
şi mediului

Ministrul sănătăţii, 
muncii şi protecţiei sociale

C:\Users\Consultam\Desktop\20l97, MADRM, transmiterea unor bunuri mobi]e\u]tiine]e\20l97*redactat-ro.docx



3

Anexă
la Hotărîrea Guvernului nr. 
din 2017

LISTA
bunurilor mobile care se transmit cu titlu gratuit din administrarea 

Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi Mediului, gestiunea 
Instituţiei publice „Unitatea de Implementare şi Administrare a Proiectului 
Creşterii Producţiei Alimentare”, în administrarea Ministerului Sănătăţii, 
Muncii şi Protecţiei Sociale, gestiunea Instituţiei medico-sanitare publice 
„Spitalul Clinic Republican”, precum şi în administrarea Cancelariei de 
Stat, gestiunea Instituţiei publice Direcţia generală pentru administrarea 

clădirilor Guvernului Republicii Moldova

Nr.
crt.

Denumirea Cantitatea Valoarea de 
bilanţ (lei)

Instituţiei Medico-Sanitare Publice „Spitalul Clinic Republican”
1 Belarus 921 2 unităţi 630 000,00
2 Remorca 2PTS 4,5 2 bucăţi 207 000,00
3 Lopata frontala OH921-00.000 2 bucăţi. .. . . i 84 960,00
4 Matură spate LIf921-471400 2 bucăţi 70 560,00

Direcţiei generale pentru administrarea clădirilor Guvernului Republicii
Moldova

1 Belarus 921 1 unitate 315 000,00
2 Remorca 2PTS 4,5 1 bucată 103 500,00
3 Lopata frontala OH921-00.000 1 bucată 42 480,00
4 Matură spate IH921-471400 1 bucată 35 280,00

TOTAL: 1 488 780,00

C:\Users\Consultant\Desktop\20197, M A D R M , transmiterea unor bunuri mobile\ultimeleV20l97-redactat-ro.docx



Notă informativă
la proiectul Hotărîrii Guvernului cu privire 

la transmiterea unor bunuri mobile

Proiectul Hotărîrii a fost elaborat în temeiul prevederilor articolului 14 alineatul 
(1) litera c) din Legea nr. 121-XVI din 4 mai 2007 privind administrarea şi 
deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, 90- 
93,art. 401).

Elaborarea proiectului a fost iniţiat în urma demersului Instituţiei Medico- 
Sanitare Publice „Spitalul Clinic Republican” prin care a solicitat examinarea 
posibilităţii dotării sale cu două unităţi de transport speciale pentru asigirarea 
mentenanţei terenului aferent instituţiei a cărei suprafaţă constituie 11 ha, în special 
pentru crearea condiţiilor de accces în timp de iarnă a ambulanţelor, unităţilor de 
transport care asigură instituţia cu produse alimentare, medicamente, precum şi al 
vizitatorilor.

De asemenea, un demers similar a parvenit şi din partea Direcţiei generale pentru 
administrarea clădirilor Guvernului Republicii Moldova care a solicitat transmiterea 
unui tractor dotat cu set de salubrizare necesar asigurării mentenanţei terenurilor 
aferente construcţiilor administrate de către această instituţie.

9 9

Astfel de unităţi de transport au fost identificate în administrarea IP „Unitatea de 
Implementare şi Administrare a Proiectului Creşterii Producţiei Alimentare” care se 
propun a fi transmise, cu titlu gratuit, către Instituţia medico-sanitară publică „Spitalul 
Clinic Republican” şi Direcţia generală pentru administrarea clădirilor Guvernului 
Republicii Moldova.

Valoarea de bilanţ a unităţilor de transport cu utilajul necesare efectuării 
lucrărilor de mentenanţă constituie 1 488 780,00 lei MD.

Instituţia Medico-Sanitară Publică „Spitalul Clinic Republican” şi Direcţia 
generală pentru administrarea clădirilor Guvernului Republicii Moldova vor asigura 
cheltuielile de mentenanţă a bunurilor transmise.

Proiectul nu conţine prevederi de reglementare a activităţii de întreprinzător, prin 
urmarea elaborarea acestuia ne presupune efectuarea analizei impactului de 
reglementare şi supunerea examinării de către Grupul de lucru pentru reglementarea 
activităţii de întreprinzător, în conformitate cu prevederile Legii nr. 235-XVI din 20 
iulie 2006 cu privire la privire la principiile de bază de reglementare a activităţii de 
întreprinzător.

De asemenea, pentru realizarea Hotărîrii nu sunt necesare cheltuieili din bugetul
de stat.

Secretar general de stat

l ' X. :  Dogolari Vasil ii 
Tel. 0(22)204578


	Hotarire11.pdf
	Anexa11.pdf
	Nota11.pdf



